designado através de ato interno, denominado AGENTE DE CONTRATAÇÃO, mediante a 
inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para a plataforma eletrônica da BLL 
COMPRAS, coordenadora do sistema https://bll.org.br.  

VALOR ESTIMADO: R$ 693.944,44 (Seiscentos e noventa e três mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), sendo R$460.531,59 (quatrocentos 
e sessenta mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos) provenientes do 
Repasse - FEM (Governo do Estado de Pernambuco), e R$ 233.412,85 (duzentos e trinta e três 
mil, quatrocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos), valores referentes à contrapartida de 
Recursos Próprios do Município de Primavera/PE. 

As obras previstas neste Edital, serão executadas de acordo com as especificações e 
quantitativos estimados, constantes dos documentos a seguir mencionados, independente  de

[...]

6.7 Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta  e os 
documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema. 

6.8 Comprovação de prestação de garantia de proposta a Prefeitura Municipal de Primavera, 
para participação neste certame, no valor mínimo de R$ 6.939,44 (Seis mil, novecentos e trinta 
e nove reais e quarenta e quatro centavos). 

6.8.1 A garantia de proposta não poderá ser superior a 1% (um por cento) do valor 
estimado para a contratação. 

6.8.2 A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias 
úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

[...]

caput e § 1.º do artigo 96 da Lei n.º 14.133/2021 (Caução em Dinheiro ou em Títulos da dívida 
pública ou Seguro-Garantia ou Fiança Bancária ou Título de Capitalização), a teor do contido 
no §do art.1º do art. 58 do já mencionado diploma legal, no valor de R$ 6.939,44 (Seis mil, 
novecentos e trinta e nove reais quarenta e quatro centavos). Esta será restituída por 
ocasião da inabilitação do licitante ou desclassificação de sua proposta ou homologação ou 
revogação do processo, conforme o caso, devendo a liberação respectiva ser requerida, por 
escrito, pelo licitante à Tesouraria do Município.

[...]

ser motivada pela Agente de Contratação, nos autos do processo de licitação. 

21.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão 
os participantes e a administração. 

22. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

22.1 A Contratação do Objeto do presente Edital está orçada em R$ 693.944,44 (seiscentos e 
noventa e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), sendo 
R$ 460.531,59 (quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e nove 
centavos) provenientes do FEM (Governo do Estado de Pernambuco) e R$ 233.412,85(duzentos 
e trinta e três mil, quatrocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos). 

22.2 Os Créditos orçamentários destinados ao custeio das despesas decorrentes da execução 
dos Serviços, Objeto desta Licitação são oriundos da seguinte dotação orçamentária a seguir 
especificada, consignada no Orçamento do Município de Primavera/PE para o exercício de 2024,